
DECRETO N.  19038 Del   24/11/2023

Identificativo Atto n.   1320

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

ASSEGNAZIONE ALLE ATS E ASST DELLE RISORSE 2023 PER GLI INTERVENTI PREVISTI
DALL'ART. 27 DELLA LEGGE 5 FEBBRAIO 1992, N. 104. IMPEGNO E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA DI EURO 300.000,00.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’ E PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE

VISTE:
− la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale ed i diritti delle persone handicappate”, art. 27, che prevede che le ASL 
contribuiscano  (con  onere  a  carico  del  bilancio  dello  Stato)  alle  spese 
sostenute dai titolari di patenti di guida delle categorie A, B o C speciali, con 
incapacità  motorie  permanenti  per  modifiche  agli  strumenti  di  guida  nella 
misura del 20% delle spese sostenute;

− la legge 28 dicembre 1995,  n.  549  "Misure  di  razionalizzazione della  finanza 
pubblica",  art.  3,  comma 1,  che ha stabilito la cessazione dei  finanziamenti 
statali  per  il  finanziamento  dei  contributi/provvidenze  di  cui  sopra  ed  il 
contestuale trasferimento delle funzioni alla competenza regionale;

− la legge regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei 
servizi alla persona in ambito sociale”;

− la legge regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 33 (Testo unico in materia di sanità)” in particolare laddove definisce le 
Agenzie di tutela della salute (ATS) e le Aziende socio sanitarie territoriali (ASST) 
quali organizzazioni che sostituiscono le Aziende Sanitarie Locali (ASL);

RICHIAMATA  la  circolare  n.  47  del  26.10.2005  avente  ad  oggetto  “Indicazioni 
relative alle concessioni di contributi, ex art. 27 Legge 104/92, per la modifica degli 
strumenti  di  guida  a  favore  di  persone  disabili”  che  stabilisce  che  le  ASL  ora 
ATS/ASST devono trasmettere alla Regione il provvedimento del Direttore Generale 
di approvazione dei contributi assegnati alle persone nonché i prospetti di sintesi 
riguardanti le richieste di contributo;

EVIDENZIATO  che,  a  decorrere  dal  1  gennaio  2016,  le  attività  relative 
all’erogazione dei contributi previsti dall’art. 27 della l. n.104/1992 sono transitate 
dalla ex ASL di Bergamo all’ASST PapaGiovanni XXIII e dalla ex ASL di Pavia alla 
ASST di Pavia e che, pertanto, le risorse sono da riconoscere alle due ASST;

DATO ATTO  che con decreto n. 18582 del 19/12/2022 sono state assegnate alle 
A.T.S.  le risorse per l’erogazione di  contributi  a favore di  persone disabili  per  la 
modifica degli strumenti di guida ex art. 27 della legge 5 febbraio 1992, n. 104 per 
complessivi euro 200.000,00;

VISTA  la  documentazione  trasmessa  dalle  ATS  e  ASST  alla  Direzione  Generale 

1



Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità di rendicontazione della 
concessione di contributi, ex art. 27 Legge 104/92, per la modifica degli strumenti  
di guida a favore di persone disabili per l’anno 2022, dalla quale risulta che le ATS 
Città Metropolitana di Milano, Insubria, Montagna, Brianza, Brescia e Valpadana e 
le ASST di Pavia e Papa Giovanni XXIII hanno rendicontato contributi a carico delle 
assegnazioni già effettuate;

VERIFICATA  la  completezza  della  documentazione  che  le  ATS  e  ASST,  enti 
beneficiari dei contributi di cui trattasi, hanno trasmesso alla Direzione Generale 
Famiglia,  Solidarietà  Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità,  alla  data  del 
17/11/2023;

PRESO ATTO che la verifica istruttoria effettuata si è conclusa con esito positivo;

RITENUTO  quindi  di  procedere all’assegnazione alle ATS e alle ASST delle risorse 
anno  2023,  in  base  alla  rendicontazione  relativa  all'anno  2022,  in  misura  delle 
risorse pari a euro 300.000,00, come segue:
➢ ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO euro 67.777,00;
➢ ATS DELL'INSUBRIA euro 35.198,00;
➢ ATS DELLA MONTAGNA euro 11.856,00;
➢ ATS DELLA BRIANZA euro 41.243,00;
➢ ATS DI BRESCIA euro 43.716,00;
➢ ATS DELLA VAL PADANA euro 20.204,00;
➢ ASST DI PAVIA euro 7.925,00;
➢ ASST PAPA GIOVANNI XXIII euro 72.081,00;

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  all’impegno  e  contestuale  liquidazione 
delle  risorse  alle  ATS  e  ASST  pari  a  euro  300.000,00  disponibili  sul  capitolo 
12.02.104.4239 del bilancio regionale 2023 per l’erogazione dei contributi a favore 
di persone disabili per la modifica degli strumenti di guida ex art. 27 della legge n. 
104/1992 negli importi riportati al paragrafo precedente;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VERIFICATO  che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

DATO ATTO che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il CUP;

2



DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini previsti;

VISTI  gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA  la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del 
bilancio regionale per l’anno in corso;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  legislatura  e,  in 
particolare,  la  d.g.r.  n.  546  del  3  luglio  2023  “VIII  Provvedimento  Organizzativo 
2023” e n. 628 del 13/07/203 “IX Provvedimento Organizzativo 2023” con le quali è 
stato  confermato  alla  dott.ssa  Clara  Sabatini  l’incarico  di  Dirigente  della  UO 
Famiglia, Pari opportunità e Programmazione territoriale della Direzione Generale 
Famiglia,  Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  Pari  opportunità,  competente  per  la 
materia oggetto del presente provvedimento;

DECRETA

1. di  assegnare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente 
riportate, le risorse pari a euro 300.000,00 per l’anno 2023, per l’erogazione dei 
contributi a favore di persone disabili per la modifica degli strumenti di guida ex 
art. 27 della legge n. 104/1992 alle ATS e ASST, come segue:
➢ ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO euro 67.777,00;
➢ ATS DELL'INSUBRIA euro 35.198,00;
➢ ATS DELLA MONTAGNA euro 11.856,00;
➢ ATS DELLA BRIANZA euro 41.243,00;
➢ ATS DI BRESCIA euro 43.716,00;
➢ ATS DELLA VAL PADANA euro 20.204,00;
➢ ASST DI PAVIA euro 7.925,00;
➢ ASST PAPA GIOVANNI XXIII euro 72.081,00;

2. di  assumere impegni a favore dei beneficiari  indicati  nella tabella seguente 
con imputazione ai  capitoli  e  agli  esercizi  ivi  indicati,  attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

3



Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.02.104.4239 67.777,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.02.104.4239 35.198,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.02.104.4239 11.856,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.02.104.4239 41.243,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.02.104.4239 43.716,00 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.02.104.4239 20.204,00 0,00 0,00

AZIENDA  SOCIO 
SANITARIA  TERRITORIALE 
(ASST) DI PAVIA

957167 12.02.104.4239 7.925,00 0,00 0,00

AZIENDA  SOCIO 
SANITARIA  TERRITORIALE 
(ASST)  PAPA  GIOVANNI 
XXIII

957157 12.02.104.4239 72.081,00 0,00 0,00

3. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare
AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA CITTA' 
METROPOLITANA  DI 
MILANO

957130 12.02.104.4239 2023 / 0 / 0 67.777,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS) 
DELL'INSUBRIA

957131 12.02.104.4239 2023 / 0 / 0 35.198,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

957132 12.02.104.4239 2023 / 0 / 0 11.856,00

4



AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
BRIANZA

957133 12.02.104.4239 2023 / 0 / 0 41.243,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.02.104.4239 2023 / 0 / 0 43.716,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

957137 12.02.104.4239 2023 / 0 / 0 20.204,00

AZIENDA  SOCIO 
SANITARIA  TERRITORIALE 
(ASST) DI PAVIA

957167 12.02.104.4239 2023 / 0 / 0 7.925,00

AZIENDA  SOCIO 
SANITARIA  TERRITORIALE 
(ASST)  PAPA  GIOVANNI 
XXIII

957157 12.02.104.4239 2023 / 0 / 0 72.081,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 0932052096
9

CORSO ITALIA,  19  20122 
MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 0351014012
6

VIA  O.  ROSSI  9  21100 
VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA 
MONTAGNA

00988200143 0098820014
3

VIA  N.  SAURO  38  23100 
SONDRIO (SO)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 0931419096
9

VIALE  ELVEZIA  2  20900 
MONZA (MB)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 0377543098
0

VIA  DUCA  DEGLI 
ABRUZZI,  15  25124 
BRESCIA (BS)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL 
PADANA

02481970206 0248197020
6

VIA DEI TOSCANI 1 46100 
MANTOVA (MN)

957167 AZIENDA  SOCIO  SANITARIA 
TERRITORIALE (ASST) DI PAVIA

02613080189 0261308018
9

VIALE  REPUBBLICA  34 
27100 PAVIA (PV)

957157 AZIENDA  SOCIO  SANITARIA 
TERRITORIALE  (ASST)  PAPA 
GIOVANNI XXIII

04114370168 0411437016
8

PIAZZA  OMS,  1  24128 
BERGAMO (BG)

5



4. di  attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013:

5. di trasmettere il presente provvedimento alle aziende interessate.

    La Dirigente 

CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


